EBITDA 利息保障倍数 2.80 2.92 3.35 --

资料来源：公司财务报表，中诚信国际整理

母公司财务情况

母公司收入主要来源于委贷利息收入，2024 年以来继续呈下降态势；其利润则主要来源于投资

收益，2024 年因持有的子基金退出收益相对减少致使成本法核算的长期股权投资收益规模继续

收缩，母公司投资收益较上年略有下滑，但因当期母公司信用减值损失计提规模明显下降，母公

25

陕西投资集团有限公司 2025 年度公司债跟踪评级报告

司利润总额同比维持增长态势，盈利情况继续改善。

从母公司口径来看，长期股权投资和其他流动资产为母公司资产的主要构成，分别主要系对子公

司和联营公司的投资成本以及委托贷款，2024 年以来随着母公司对子公司及联营公司追加投资，

母公司资产总额保持增长，但受母公司对下属子公司委托贷款规模减少影响，其他流动资产继续

呈下降态势。因母公司主要承担统筹管理职能，2024 年以来，随着经营规模的扩大，其总债务规

模继续增长。从债务种类上看，母公司以银行贷款和发行债券为主要融资方式，且发行了多期永

续类融资工具，计入“其他权益工具”科目；从期限构成上看，2024 年以来母公司仍以长期债务

为主，且随着债务到期，母公司新增发行多只中长期债券且举借长期限银行贷款，使得其短期债

务占比明显下降；从到期分布来看，截至 2025 年 3 月末，母公司未来一年仍存在一定规模的到

期债务。此外，受母公司上缴国有资本收益及其他综合收益调整影响，2024 年以来，经调整的所

有者权益规模继续减少但幅度较小，叠加债务规模的扩大，2024 年以来母公司总资本化比率略

有推升；但所有者权益合计规模因永续债发行增加而有所增长，故资产负债率略有压降。

2024 年因母公司对下属子公司拆出资金明显增加，当期经营活动现金流量净额由正转负，投资

活动因收回投资现金规模扩大，当期投资活动现金净流入规模明显增长，亦使得筹资活动现金流

继续呈小规模净流出状态。偿债能力方面，受母公司主营业务结构及职能定位影响，经营活动现

金流量净额对利息支出的覆盖能力仍偏弱，但受益于利润总额同比增长，2024 年母公司 EBITDA

对利息支出的保障能力有所提升；同时，因债务规模较大，EBITDA 及经调整的经营活动净现金

流始终无法完全覆盖债务本金。

从流动性方面来看，母公司账面货币资金均未受限，截至 2025 年 3 月末为 57.55 亿元，同时直

接融资渠道和间接融资渠道均较为通畅，其注册通过了多品种债务融资工具（DFI）及交易所 150

亿元储架公司债券，以上均可为其及集团整体提供较好的流动性支持，再者较低的融资成本亦反

映出母公司受资本市场的认可度较高，整体来看母公司财务弹性强。

表 22：近年来母公司主要财务指标（亿元、%、X）

 2022 2023 2024 2025.3/2025.1~3

营业总收入 15.68 13.08 9.37 1.90

营业毛利率 100.00 100.00 100.00 -76.61

投资收益 26.45 18.38 17.50 0.32

利润总额 2.10 5.77 9.12 -1.34

净利润 2.26 5.80 9.24 -1.35

资产总额 798.16 820.91 825.16 842.63

经调整的所有者权益 205.90 188.45 187.81 186.01

资产负债率 53.56 58.79 58.46 57.16

总资本化比率 73.36 75.94 76.31 76.90

总债务 567.14 594.87 604.89 619.29

短期债务占比 24.89 31.98 14.43 14.64

经营活动产生的现金流量净额 1.23 1.90 -9.13 4.19

投资活动产生的现金流量净额 15.32 9.38 29.92 -4.06

筹资活动产生的现金流量净额 -12.84 -8.47 -10.30 12.20

经调整的经营活动产生的现金流量净额 -22.18 -21.46 -24.42 --

经调整的经营活动产生的现金流量净额/总债务 -0.04 -0.04 -0.04 --

经营活动产生的现金流量净额利息保障倍数 0.05 0.08 -0.44 --

EBITDA 20.42 22.85 24.70 --

26

陕西投资集团有限公司 2025 年度公司债跟踪评级报告

EBITDA 利息保障倍数 0.84 1.01 1.20 --

总债务/EBITDA 27.77 26.03 24.49 --

资料来源：公司财务报表及公司提供，中诚信国际整理

其他事项

未决诉讼方面，截至 2024 年末，公司尚有 3 起未决诉讼案件，涉及诉讼标的金额 4.49 亿元，整

体涉案金额不大，中诚信国际将持续关注后续案件进展。

受限资产方面，截至 2024 年末，公司合并口径受限资产账面价值为 513.45 亿元，规模较大，占

当期末总资产的比重为 17.65%，主要系西部证券股票和卖出回购质押、用于抵押借款的土地和

建筑物以及各类保证金和准备金等，公司仍有一定抵质押融资空间。

表 23：截至 2024 年末公司受限资产情况（亿元）

会计科目 受限金额 受限原因

交易性金融资产 204.09 债券借贷质押物等

存货 173.92 抵押借款

货币资金 62.17 银承保证金等受限制资产

固定资产 38.09 抵押、质押借款

应收账款 17.41 电费收费权质押借款

长期应收款 14.23 质押借款

在建工程 1.45 抵押、质押借款

其他 2.10
陕西黄陵森林公园文化旅游有限公司

51%股权质押

合计 513.45 --

注：加总数与合计数存在差异系四舍五入所致。

资料来源：公司财务报告，中诚信国际整理

对外担保方面，截至 2024 年末，公司对外担保余额为 13.00 亿元，占当期末净资产的比重为

1.38%，被担保对象均为国有企业，包括公司参股企业大唐韩城第二发电有限责任公司、陕西宝